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1. Úvod
V současné době shromažďujeme o světě okolo nás mnoho informací, ty ná-

sledně skladujeme, učíme pomocí nich algoritmy, popříp. je zpracováváme mno-
hými dalšími způsoby. Ovšem co děláme v podstatě se všemi daty je, že v nich
vyhledáváme a právě tomu je věnována následující práce.

Ať už je potřeba vyhledat v SQL databázi, Excel tabulce nebo třeba v online
obchodu, tak je nutné popsat, jak mají atributy (tj. vlastnosti) entit vypadat nebo
co mají splňovat (pomocí rovností, nerovností, regulárních výrazů apod.). Tento
typ vyhledávání ovšem vyžaduje seznámení se jak s matematickým/datovým mo-
delem entity, tak i s entitou reálného světa, jenž model modeluje. Pojďme si
koncept představit na příkladu. Mějme zákazníka, jehož cílem je koupit novou
televizi. První co musí udělat je zjistit, jak televize vypadá a čím se od sebe jed-
notlivé kusy liší (tj. seznámit se entitou v reálném světě). Například se dozví, že
televize jsou různých velikostí, že mají různé vstupy a výstupy, že jsou vybaveny
chytrými funkcemi a tak dále. Poté, co dokončí svůj průzkum a rozhodne se, jak
má jeho budoucí televize vypadat, se může začít rozhlížet v konkrétních obcho-
dech. Zjišťuje, jaké informace obchodník poskytl a podle čeho umožnil filtrovat
(tj. seznamuje se datovým modelem).

V této práci bude zkoumán a následně implementován jiný způsob, kterým je
podobnostní vyhledávání. To má oproti klasické metodě jednou velkou výhodu,
uživatel (tj. vyhledávající) se nebude muset starat o to, jak vypadá reálná entita
natož potom matematický/datový model (i když znát reálnou entitu může jistě
pomoci). Princip je snadný, místo vyhledání na základě popisu vlastností lze
vyhledávat na základě podobnosti s jinou entitou (nebo případně více entitami).
Zůstaňme u příkladu s televizemi, opět je uživatel postaven před problém nákupu
nové televize, ale tentokrát si nechce komplikovat život zdlouhavým průzkumem.
Jednoduše by chtěl televizi podobnou té, kterou vlastní jeho známý.

Je jisté, že zrovna v doméně televizí by bylo takové dotazování spíše komple-
mentární ke klasickému filtrování, ale existují i domény, kde by tyto podobnostní
dotazy mohly dominovat. Kupříkladu pokud uvážíme nakupování vína, u kterého
existuje nepřeberné množství atributů, které ho popisují, tak zákazník amatér
nemá šanci se v problematice vyznat. Přitom jeho cíl může být poměrně snadno
definovatelný, rád by si koupil láhev, která chutná podobně jako ta, kterou již
měl a ví o ní, že mu chutnala.

Jak by se dalo čekat, oproštění uživatele od nutnosti znalosti domény není
zadarmo. Nelze již databázi daty pouze naplnit, vytvořit indexy nad atributy a
prohlásit práci za hotovou. Je nutné, po konzultaci s odborníkem v dané doméně
(např. vinařem), sestavit vhodnou metriku/podobnost, která bude dostatečně
dobře popisovat vztahy mezi entitami (např. víny nebo televizemi).

Další neméně důležitou částí práce je prohlížení výsledku hledání. Jednou z
možností je pouze vypsat výsledné entity, podobně jako to praktikují například
online obchody. Tento způsob je perfektní právě pro klasická „SQL“ hledání,
nicméně se ukazuje, že pro výsledek podobnostního hledání nemusí být tato me-
toda příliš vhodná. Důvod je poměrně prostý, v tabulce se zcela ztrácí informace
o podobnostech mezi vyhledanými entitami. Další, zde zvolenou, možností je zob-
razovat výsledek jako graf, což umožnuje podobnosti vyjádřit jako hrany. S tím
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přicházejí další otázky jako, jak velký má graf být, jaké hrany mají být obsaženy,
jaký algoritmus použít pro samotné vykreslení grafu na obrazovku monitoru atd.

Dalším cílem práce je vytvořit proof of concept aplikaci pro softwarovou firmu
Profinit, která bude implementovat úlohy řešené v práci (tj. podobnostní a vizua-
lizační model). Aplikace bude sloužit k usnadnění vyhledávání mezi jejími zaměst-
nanci, konkrétně bude možno aplikaci použít například v případě, že vznikne nový
projekt, pro který bude potřeba najít vhodné zaměstnance. Personalistovi potom
bude stačit znát pouze několik zaměstnanců, o kterých ví, že by byli ideální na
otevřenou pozici a pomocí aplikace najde další možné kandidáty. Důvodem proč
vyhledávat další programátory, když už ví o ideální osobě, může být například
neschopnost daného programátora na projekt nastoupit. Kromě toho aplikace
rozšíří výběr personalisty, který nebude nucen pozici obsadit prvním adeptem,
na kterého si vzpomněl.

Aplikace musí být schopna zpracovávat dva typy dotazů, v prvním případě
uživatel zadá jednoho zaměstnance a program zobrazí vhodným způsobem jemu
podobné zaměstnance.

Druhým požadavkem je možnost zadat zaměstnanců více. Zde je očekávaným
výsledkem vizualizace společného okolí všech zadaných zaměstnanců.

V obou případech je nutno umožnit uživateli změnit parametry podobnosti,
například personalista může požadovat zaměstnance podobných znalostí a již mu
nebude prioritně záležet na délce pracovního poměru v Profinitu.

Jak již bylo uvedeno výše, pro podobností hledání potřebujeme vhodná data,
pomocí kterých bude možno modelovat podobnost mezi jednotlivými zaměst-
nanci. Tato data jsou z několika interních zdrojů firmy a jejich relevance (pro
modelovanou podobnost) byla diskutována s budoucími uživateli.
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2. Modelování deskriptorů
Jak bylo zmíněno v úvodu, data zaměstnanců byla získána z mnoha interních

zdrojů, zde budou představeny jednotlivé atributy zaměstnanců, ze kterých bude
následně vytvořena podobnostní metrika.

Pravděpodobně nejzajímavějším souborem dat, který byl k dispozici, je ma-
tice znalostí. Jedná se o tabulku, jejíž řádky reprezentují zaměstnance a sloupce
jednotlivé znalosti. Tyto informace si každý ze zaměstnanců vyplňuje při nástupu
do firmy samostatně a posléze má povinnost ji udržovat aktuální. Bohužel tato
povinnost není ze strany firmy kontrolována, a tedy znalosti mohou být neaktu-
ální i několik měsíců. Tvůrci matice navrhli celkem 21 kategorií znalostí, jako jsou
například Data management, QA & Testing, Operační systémy, Infrastruktura,
Middleware, DBMS, Big data, Data science, Doménové znalosti, Teorie, Progra-
movací jazyky a nástroje. Každá z 354 možných znalostí potom spadá právě do
jedné z kategorií. Pro každého zaměstnance nabývá daná znalost celočíselných
hodnot od 0 (žádná znalost) do 3 (expertní znalost).

Příkady kategorií a některých jejích znalostí v tabulce:

Kategorie Příklady znalostí
Programovací jazyky, nástroje Java SE, C, C#, R, JSON, Haskel ...
Aplikační frameworky a nástroje Spring, RPC, Net Beans, Vue.js ...
DBSM MS SQL, Teradata, PostgreSQL ...
Data management Data Analytics, Data Anonymization ...
Big data Hadoop, Apache Kafka, Apache Hive ...
Data science Časové řady, Graph Mining, Statistika ..
Teorie Algoritmy a složitost, Regulární výrazy...
QA & Testing Junit, Selenium, Watir, TestNG ...
...

Tabulka 2.1: Příklady kategorií znalostí

Dále je u zaměstnance známa jeho pozice, která je rovna jedné z pěti hodnot:
Junior Consultant, Consultant, Experienced Consultant, Principal Consultant.

Poslední data potřebující vysvětlení jsou supersegment a buddy. Supersegment
je jiný název pro divize firmy, tj. jedná se o interní dělení zaměstnanců. Buddy je
osoba na kterou se zaměstnanec obrací s dotazy týkajícími se firmy nebo projektu.
Atribut buddy poskytuje další náhled, kde zaměstnanec ve firmě pracuje.

V neposlední řadě jsou k dispozici roky nástupů do firmy, velikosti úvazků
(částečný/plný), historie projektů v rámci firmy a univerzity, které zaměstnanci
studují nebo studovali.

Shrnutí výše uvedeného v následující tabulce:
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Data o zaměstnanci Typ dat
Znalosti 354 atributů nabývajících hodnot 0-3
Historie projektů String obsahující názvy projektů
Současný projekt String s názvem projektu
Škola Název vystudované školy
Datum nástupu String s rokem nástupu
Pozice Výčtový typ mající pět různých hodnot

[…]

jménem Nancy Cummins.

Obrázek 6.4: Průběh kliknutí na vrchol grafu - jeden zaměstnanec

Personalista tímto prohledáváním grafu nachází možné kandidáty za odcho-
zího zaměstnance.

6.2 Dotaz na okolí více zaměstnanců
V tomto případě je třeba obsadit místo na projektu s tím, že personalista

má tři kandidáty, kteří by byli vhodní. Místo toho, aby personalista procházel
okolí každého z nich samostatně, tak se aplikace lze dotázat na okolí všech tří
najednou.

Nejprve personalista zadá do searchboxu jména všech tří zaměstnanců. Na
obrázku 6.5 můžeme vidět, že v příkladu se jedná o zaměstnance David Harris,
Pamela Morton a Ramiro Biondolillo.
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Obrázek 6.5: Zadání jmén do searchboxu aplikace - více zaměstnanců

Aplikace nyní najde a vykreslí společné okolí všech tří zaměstnanců. Zobrazené
informace se vztahují k prvnímu ze zaměstnanců v searchboxu. Výsledek je vidět
na obrázku 6.6.

Obrázek 6.6: Výsledek hledání dle třích zaměstnanců

Personalista stejně jako v prvním případě může klikat na libovolné vrcholy
grafu. Po kliknutí se zobrazí okolí jednoho zaměstnance, nevzniká tedy nový dotaz
s více zaměstnanci. Na obrázku 6.7 je vidět průběh kliknutí na zaměstnance
Christina Laur.
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Obrázek 6.7: Průběh kliknutí na vrchol grafu - více zaměstnanců

Personalista pomocí tohoto dotazu nahlédne, jestli se ve firmě nachází za-
městnanci podobní všem hledaným či nikoliv. V případě, že neexistují zaměst-
nanci podobní všem, tak nastává situace z obrázku 6.8. Na něm jsou k nalezení
zaměstnanci spojeni hranou pouze s jedním z index zaměstnanců.

Obrázek 6.8: Výsledek hledání dle dvou zaměstnanců - žádné spoolečné okolí

I tento výsledek je validním a chtěným výstupem aplikace. Říka personalistovi,
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že firma nemá k dispozici osobu podobnou oběma zaměstnancům.
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Závěr
V práci byl popsán proces vzniku aplikace pro podobnostní vyhledávání mezi

zaměstnanci softwarové firmy Profinit. Byla představena dostupná data o zaměst-
nancích a následně byl popsán způsob jejich zpracování. Posléze byla namodelo-
vána a částečně validována podobnostní metrika, sloužící k porovnávání lidí na
základě jejich vhodnosti nastoupit na stejný projekt. Dále byl diskutován vhodný
layout výsledku podobnostního hledání, tj. graf kde vrcholy jsou zaměstnanci a
hrany reprezentují podobnost mezi nimi. Pro oba dva typy dotazů (dle podob-
nosti jednomu zaměstnanci a dle podobnosti víceru zaměstnancům) byl navržen
způsob výběru správných vrcholů grafu a samozřejmě výběru vhodných hran, to
vše s ohledem na přehlednost výsledku. V neposlední řadě byla navržena a im-
plementována samotná aplikace prohlížeče. Byla popsána její architektura jak na
serverové tak na klientské části.

Aplikace má mnoho směrů, kam se nyní může rozvíjet. Jedním z nich je imple-
mentovat editor superzaměstnance a následné vyhledávání dle této umělé entity.
Nezřídka kdy se může stát, že se objeví pozice na projektu, ale personalista nezná
žádného vhodného adepta. V takovém případě samozřejmě nelze použít aplikaci
v současném stavu, protože ta je schopna vyhledat podobné osoby pouze na zá-
kladě existujících zaměstnanců. Buď se nabízí možnost dovolit uživateli definovat
fiktivního člověka (tj. superzaměstnance) nebo navrhnout několik archetypů pro-
gramátorů (např. zkušený Javista, junior data scientist atd.). Oba přístupy mají
své výhody a nevýhody, například první nabízí více flexibility, ale na druhou
stranu tím nutíme uživatele znát datový model zaměstnance, což je něco, čemu
jsme se chtěli touto aplikací vyhnout. Tedy pravděpodobněji by se uvažovalo o
druhé možnosti, která se více shoduje s filosofií projektu.

Další možností jak aplikaci rozvinout je přidat nová data o zaměstnancích.
Například velkým kandidátem na další deskriptor je životopis zaměstnance. Ta-
kové rozšíření bude vyžadovat zpracování psaných textů a vytvoření z nich sérii
atributů. Data by se ovšem také dala rozšířit jiným směrem a to přidáním jiných
než interních programátorů. Tady by byla varianta získat volně dostupná data
o externích programátorech a pokusit se vytvořit metriku, která bude schopna
porovnat interního zaměstnance a externí osobu nepracující v Profinitu.

Určitě by se dal také rozvinout layout výsledku. Existuje mnoho dalších algo-
ritmů na vykreslování grafů. Dále by bylo možné zcela opustit koncept klasického
grafu a výsledky zobrazovat jako hierarchický seznam apod.

V neposlední řadě bude možno rozšiřovat samotnou aplikaci. Jak již bylo v
některé z předešlých kapitol zmíněno, tak je plánováno změnit zdroj dat současné
implementace, která čerpá pouze ze statického souboru. Bylo by možné aplikaci
integrovat ze všemi interními systémy tak, aby data byla dynamická a aktuální.
Preferovaným způsobem bude jednou za určitý čas spustit proces, který obejde
všechny zdroje a načte z nich aktuální data. Nebylo by tedy nutné příliš zasahovat
do zdrojových kódů, spíše by se přidala nová část. Další možností je integrovat
správu uživatelů aplikace s centrálním přihlašovacím systémem. To by bylo velice
vítané zejména ze strany personalistů, kteří by si tak nemuseli pamatovat další
heslo do dalšího systému.
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