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Prosím vyplňte hodnocení křížkem u každého kritéria. Hodnocení OK označuje práci, která

kritérium vhodným způsobem splňuje. Hodnocení lepší a horší označují splnění nad a pod

rámec obvyklý pro bakalářskou práci, hodnocení nevyhovuje označuje práci, která by neměla

být obhájena. Hodnocení v případě potřeby doplňte komentářem. Komentář prosím doplňte

všude, kde je hodnocení jiné než OK.

K celé práci lepší OK horší nevyhovuje

Obtížnost zadání

Splnění zadání

Rozsah práce … textová i implementační část, zohlednění náročnosti

Komentář Autor v bakalářské práci (BP) navrhnul podobnostní model zaměstnance

popsaného relačními atributy, dále vizualizační model podobnostního grafu zaměstnanců a

implementoval proof-of-concept aplikaci pro vyhledávání a discovery zaměstnanců na

základě navržených modelů. Práce byla realizována ve spolupráci s partnerskou firmou

Profinit.

Textová část práce lepší OK horší nevyhovuje

Formální úprava … jazyková úroveň, typografická úroveň, citace

Struktura textu … kontext, cíle, analýza, návrh, vyhodnocení, úroveň detailu

Analýza

Vývojová dokumentace

Uživatelská dokumentace

Komentář Práce je vypracovaná v dostatečném detailu a obsahuje veškeré předepsané

náležitosti. Autor věnoval mnoho úsilí vlastnímu výběru příznaků (atributů), jejich validaci,

transformaci a konstrukci výsledného deskriptoru a podobnostního modelu.

Implementační část práce lepší OK horší nevyhovuje

Kvalita návrhu … architektura, struktury a algoritmy, použité technologie

Kvalita zpracování … jmenné konvence, formátování, komentáře, testování

Stabilita implementace

Komentář Výsledná aplikace funguje a je responzivní. Uživatelské rozhraní je jednoduché,

ale splňuje zadání a je intuitivní. Aplikace nabízí základní vyhledávací funcionalitu a poté dva

režimy vizualizace výsledku vyhledávání jako grafu a to na základě jednoho příkladu

(zaměstnance) anebo příkladů více. Aplikace má potenciál mít praktické využití v HR

odděleních větších firem (v tomto případě Profinit).
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Celkové hodnocení Výborně

Práci navrhuji na zvláštní ocenění Ne

Datum 19.6. 2021 Podpis